carnis natura damnetur, cujus conditor Deus est, et in qua plurimi placuerunt Deo regnantque cum Christo ; sed quo opéra carnis repudientur, de quibus idem Apostolus loquitur : « Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. » Rom. vi, 14. Denique ad hujusmodi homines dicit : « Ubi autem zelus et æmulatio in vobis est, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis ? » I Corinth. nr, 3 ; et e contrario ad sanctos : « Vos autem non estis in carne, siquidem Spiritus Dei habitat in vobis. » Excutitur ergo pulvis, de quo scriptum est : « Numquid confitebitur tibi pulvis aut annuntiabit veritatem tuam, » ■ Psalm. xxix, 10, ut solvantur vincula colli nostrj, et nequaquam audiamus : « Nervus ferreus collum tuum ; » sed cum sponsa mereamur audire : « Quam pulchræ sunt genæ tuæ sicut turturis, collum tuum sicut monilia ; » Cant. i, 9 ; et iterum : « Circumdcdi armillas manibus tuis et monde collo tuo ; » ut gravi onere librali, et recipientes ornamenta pristina, captivi esse cessemus, redempti al) eo, qui venit prædicare captivis remissionem, et de quo scriptum est :

« Hic ædificabit civitatem meam, et captivitatem populi mei reducet, non cum pretio neque cum muneribus. » Isa. xr.v, 13. Cui sensui et Petrus Apostolus congruit : « Scientes quoniam non comiptilibus

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

555

par des choses corruptibles, comme l'or et l'argent, que vous avez été rachetés de l'illusion où vous viviez à l'exemple de vos pères, mais par le sang de l'agneau sans tache.

<t Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Mon peuple descendit autrefois en Egypte pour habiter dans ce pays étranger, et Assur l'a depuis opprimé sans aucun sujet. Qu'ai-je donc à faire maintenant, dit le Seigneur, voyant mon peuple enlevé sans aucune raison ? Ceux qui le dominant le traitent injustement, dit le Seigneur, et mon nom est blasphémé sans cesse pendant tout le jour. C'est pourquoi il viendra un jour où mon peuple connaîtra la grandeur de mon nom, quand je dirai : Moi qui parlais autrefois, me voici présent. » Isa. lu, 4 et seqq.

Les Septante : « Voici ce que dit le Seigneur : Mon peuple descendit en Egypte autrefois, afin de voyager dans ce pays étranger, et ils ont été emmenés chez les Assyriens par violence ; et maintenant qu'en arrivera-t-il ? dit le Seigneur. Etonnez-vous de ce que mon peuple a été enlevé sans aucune raison et poussez de grands cris. Voici ce que dit le Seigneur : A cause de vous, mon nom est blasphémé sans cesse chez les nations. C'est pourquoi mon peuple saura mon nom en ce jour-là, quand je dirai : Moi qui parlais autrefois, me voici. » Dieu réprimande le peuple juif et prédit ce qui arrivera. Le Seigneur, à cause de son amour pour Jacob, descendit chez les Egyptiens et fut exilé dans la terre de Gessen, au temps de la disette et de

argento et auro redempti estis de vana, yestra conversatione, patrihus tradita, sed sanguine agni immaculi. » I Petr. i, 18.

« Quia hæc dicit Dominus Deus : In Ægyptum descendit populus meus in principio, ut colonus esset ibi, et Assur absque ulla causa calumniatus est eum. Et nunc quid mihi est hic, dicit Dominus, quoniam ablati sunt populus meus gratis? dominatorcs ejus inique agunt, dicit Dominus, et jugiter tota die nomen meum blasphematur. Propter quod sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum. » Isa. lu, 4 et seqq. LXX :

« Quia sic dicit Dominus : In Ægyptum descendit populus meus prius ut peregrinaretur ibi, et in Assyrios violenter abducti sunt; et nunc quid erit hic, dicit Dominus ? Quia ablati sunt populus meus gratis, admiramini et ululate. Hæc dicit Dominus : « Propter vos semper nomen meum blasphematur in gentibus. Propterea sciet populus meus nomen meum in die illa ; quia ego ipse qui loquebar, adsum. » Arguit populum Judæorum, et ventura prædicat. Quod qui voluntate sua in Jacob descendit ad Ægyptios, et tempore necessitatis ac famis peregrinatus est in

la famine, Gen. xlyii; plus tard, il fut outragé par les Assyriens, qu'il n'avait nullement provoqués, et emmené à Babylone avec le peuple captif. IV Req. xvii, 25. Et il conclut : « Qu'ai-je donc à faire maintenant ? » Voici le sens : Je n'ai plus rien qui m'attache à cette contrée d'où mon peuple a été ôté gratuitement pour être vendu à ses péchés, après avoir été pris

comme un bœuf sauvage dans les rets, c'est-à-dire, ou par les forces des Romains, ou bien dans les filets du diable qui le retiennent enchaîné maintenant encore. Pour qu'il n'y eût pas de doute à cet égard, il a été traité avec injustice par ses dominateurs et ses maîtres, qui, d'après Symmaque et Théodotion, « pousseront de grands cris, » et, d'après Aquila, « pleureront, » lorsqu'ils auront été livrés aux tourments ; car ce sont eux qui ont excité ce peuple contre le Sauveur, pour qu'il criât à l'envi : « Crucifiez, crucifiez cet homme. » Joan. xix, 15. Au sujet de ces dominateurs, la prophétie avait déjà dit : « Le Seigneur entrera en jugement avec les anciens et les princes de son peuple : Pourquoi, leur reprochera-t-il, avez-vous mis le feu à ma vigne et vos maisons sont-elles pleines de la dépouille de mon peuple? De là, d'après les Septante, cette apostrophe que Dieu leur adresse : « A cause de vous, mon nom est sans cesse blasphémé parmi les nations. » Le texte hébreu ne porte pas : « Parmi les nations, » mais absolument : « Mon nom est blasphémé sans cesse, » sous-entendu :